
 
 
 
 
 
 
    

Colegio Pablo VI 
 

Aprobado por la Resolución 8622 de noviembre 1 de 2001, 
modificada, parcialmente por las resoluciones 012998 de noviembre 

27 de 2014 y Resolución 000956 de enero 31 de 2017. 

Nit: 890.980.044-7 
Medellín 

 

========================================================================= 

Carrera 36 N° 69-30 y Calle 70 N° 35-40     PBX 3224491 Medellín – Colombia 

e-mail: colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co - página web: www.colegiopablovi.edu.co 

 RESOLUCIÓN RECTORAL 032 
(Noviembre 6 de 2020) 

 
Por medio de la cual se reglamentan las listas de útiles escolares para el año 2021 
 

EL SUSCRITO RECTOR DEL COLEGIO PABLO VI 
 
En uso de sus facultades legales en especial las conferidas por el Artículo 152 de la Ley 115 de 1994, la 
Ley 715 de 2001 y el Decreto Nacional 1075 de 2015.  
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

La Ley 1269 de 2008, en el parágrafo 1 del artículo primero establece: “los establecimientos educativos 
deberán entregar a los padres de familia en el momento de la matrícula la lista completa de útiles 
escolares para uso pedagógico, textos, uniformes e implementos que se usarán durante el siguiente año 
académico, la cual debe estar previamente aprobada por el Consejo Directivo. No podrán exigir que 
entreguen estos materiales al establecimiento educativo”. 
 
La Directiva Ministerial 01 del 13 de enero de 2009, orienta sobre el procedimiento para darle 
cumplimiento a la Ley 1269 de 2008. 
 
La circular 004 de enero 20 de 2009, explica paso a paso las acciones a seguir para la adopción de las 
listas de útiles. 
 
La circular 002 de enero 5 de 2017 de Secretaría de Educación de Medellín, en su numeral 8, establece 
las orientaciones para la solicitud de textos y útiles escolares.  
 
El Consejo Académico construyó la propuesta de los listados de útiles, teniendo en cuenta las 
necesidades y posibilidades de la comunidad. 
 
El Consejo Directivo revisó la propuesta de la lista de útiles y la encontró ajustada a las necesidades de 
la comunidad. 
 
El Consejo Directivo adoptó la propuesta de útiles escolares para el año 2021 mediante Acuerdo 007 de 
noviembre 5 de 2020. 
 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Reglamentar el listado de útiles escolares para el año 2021 así: 
 

JARDÍN 
 
2 carpetas tipo sobre 

mailto:colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co
http://www.colegiopablovi.edu.co/


 
 
 
 
 
 
    

Colegio Pablo VI 
 

Aprobado por la Resolución 8622 de noviembre 1 de 2001, 
modificada, parcialmente por las resoluciones 012998 de noviembre 

27 de 2014 y Resolución 000956 de enero 31 de 2017. 

Nit: 890.980.044-7 
Medellín 

 

========================================================================= 

Carrera 36 N° 69-30 y Calle 70 N° 35-40     PBX 3224491 Medellín – Colombia 

e-mail: colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co - página web: www.colegiopablovi.edu.co 

1 cuaderno grande cosido de 100 hojas rayado 

1 cuaderno de 50 hojas rayado pequeño (comuniquémonos) 

1 block iris 

1 block sin rayas tamaño oficio 

2 paquete de octavos de cartulina 

2 pliegos de papel globo 

1 caja de colores  

Cartuchera 

2 vinilos ______________ 

1 caja de crayolas grandes y gruesas 

1 caja de plastilina grande 

1 tabla acrílica punzado 

 1 tijeras punta roma 

 1 pincel grueso 

 2 lápices 

 1 borrador 

 1 sacapuntas 

TRANSICIÓN 
 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS  
 
2 carpeta tipo sobre de cartón 
1 cuaderno grande cosido de 100 hojas rayado 
1 cuaderno grande de 50 hojas rayado 
1 cuaderno de 50 hojas rayado  
1 cuaderno de regletas (se obtiene en la institución)  
1 block iris 
1 block ________ 
1 paquete de octavos de cartulina sencilla 
1 paquete de cartulina plana en octavos 
1 paquete de papel silueta en octavos 
1 paquete de octavos de fomy 
1 caja de colores sugerida norma 
2 tarros de colbón  
2 vinilos ______________ 
1 caja de plastilina grande 
1 tabla acrílica punzado 
1 tijeras punta roma 
1 lápiz 
1 borrador 
1 sacapuntas 

mailto:colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co
http://www.colegiopablovi.edu.co/


 
 
 
 
 
 
    

Colegio Pablo VI 
 

Aprobado por la Resolución 8622 de noviembre 1 de 2001, 
modificada, parcialmente por las resoluciones 012998 de noviembre 

27 de 2014 y Resolución 000956 de enero 31 de 2017. 

Nit: 890.980.044-7 
Medellín 

 

========================================================================= 

Carrera 36 N° 69-30 y Calle 70 N° 35-40     PBX 3224491 Medellín – Colombia 

e-mail: colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co - página web: www.colegiopablovi.edu.co 

1 pincel 
5 metros de lentejuela de diferentes colores 
5 tubos de mirella de diferentes colores 
Limpiapipas 
1 juego didáctico 
cartuchera 
 

PRIMERO 
 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS  
 
1 Cuaderno de cuadros progresivos- matemáticas 100 hojas. 
1 Cuaderno rayado cosido de 100 hojas (áreas integradas) 
1 Cuaderno de doble línea de 100 hojas (Lengua Castellana)  
2 Cuadernos rayados- evaluaciones-comuniquémonos 50 hojas. 
1 Cuaderno de regletas grandes  de 100 hojas (artística) 
Colores 
Lápiz 
Lápiz de color rojo 
Sacapuntas 
Borrador. 
Block rayado tamaño carta 
 

SEGUNDO 
 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS 
 
1 Cuaderno doble línea de 100 hojas (Lengua Castellana) 
3 cuadernos de 100 hojas rayados (Lengua castellana, Ciencias naturales, Sociales e inglés. 
1 cuaderno de 100 hojas cuadriculado (Matemáticas). 
5 cuadernos de 50 hojas rayados (Ética, Religión, Tecnología, evaluaciones y comuniquémonos). 
1 cuaderno cuadriculado de 50 hojas (artística) 
1 Cuaderno de doble línea de 50 hojas 
lápiz negro 
Lápiz rojo  
Colores. 
Sacapuntas. 
Borrador. 
Colbón. 
Plastilina 
Tijeras punta roma. 
Un Block Iris. 
Un Block tamaño carta con rayas. 
Una carpeta café tamaño carta (producciones escritas). 
Diccionario de español 

mailto:colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co
http://www.colegiopablovi.edu.co/


 
 
 
 
 
 
    

Colegio Pablo VI 
 

Aprobado por la Resolución 8622 de noviembre 1 de 2001, 
modificada, parcialmente por las resoluciones 012998 de noviembre 

27 de 2014 y Resolución 000956 de enero 31 de 2017. 

Nit: 890.980.044-7 
Medellín 

 

========================================================================= 

Carrera 36 N° 69-30 y Calle 70 N° 35-40     PBX 3224491 Medellín – Colombia 

e-mail: colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co - página web: www.colegiopablovi.edu.co 

Diccionario de inglés  
 

TERCERO 
 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS 
 
1 Cuaderno de doble línea de 100 hojas (Lengua Castellana) 
3 cuadernos de 100 hojas rayados (Ciencias Naturales, inglés y Ciencias Sociales). 
5 cuadernos de 50 hojas rayados (Ética y Valores, Cátedra de la Paz, Religión, Educación Física, 
tecnología) 
1 Cuaderno de 100 hojas cuadriculado (Matemáticas) 
2 Cuadernos de 50 hojas cuadriculados (Artística y geometría) 
Block tamaño carta sin rayas 
Block tamaño carta con rayas 
Block iris. 
Carpeta  
Lápiz 
Lápiz de color  
Borrador 
Sacapuntas. 
Caja de colores. 
Compás y un transportador. 
Juego de reglas 
Tijera punta roma. 
Colbón  
Diccionario de Español. 
Diccionario de Inglés. 
Biblia. 
Croquis de Antioquia y Colombia  
 

CUARTO 
 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS 
 
1 cuaderno 100 Hojas Cuadriculado (Matemáticas) 
3 cuadernos 100 hojas Rayados (Ciencias Naturales, Ciencias Sociales, Inglés) 
4 cuadernos rayados de 50 hojas (Religión, Ética y Valores, tecnología y Educación Física) 
2 cuadernos cuadriculados de 50 Hojas. (Artística y geometría) 
2 cuadernos doble línea de 100 hojas (Lengua Castellana y plan lector) 
Block blanco sin rayas, Tamaño Carta. 
Block a rayas Tamaño Carta (plan lector) 
Block Iris Tamaño Carta. 
Lapiceros  
Lápiz, Borrador, sacapuntas y regla. 
Caja de colores. 

mailto:colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co
http://www.colegiopablovi.edu.co/


 
 
 
 
 
 
    

Colegio Pablo VI 
 

Aprobado por la Resolución 8622 de noviembre 1 de 2001, 
modificada, parcialmente por las resoluciones 012998 de noviembre 

27 de 2014 y Resolución 000956 de enero 31 de 2017. 

Nit: 890.980.044-7 
Medellín 

 

========================================================================= 

Carrera 36 N° 69-30 y Calle 70 N° 35-40     PBX 3224491 Medellín – Colombia 

e-mail: colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co - página web: www.colegiopablovi.edu.co 

Transportador  
Diccionario de español 
Diccionario de Inglés. 
Biblia 
Constitución Política de Colombia 

 
QUINTO 

 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS 
 
1 cuaderno 100 Hojas Cuadriculado (Matemáticas) 
3 cuadernos 100 hojas Rayados (Ciencias naturales, sociales, inglés) 
4 cuadernos rayados de 50 hojas (Religión, ética, tecnología y educación física) 
2 cuadernos cuadriculado de 50 Hojas (Artística, geometría) 
1 cuadernos de 100 hojas doble línea (Lengua Castellana) 
Block blanco sin rayas, Tamaño Carta 
Block a rayas Tamaño Carta (Plan lector) 
Block Iris Tamaño Carta. 
Lapicero negro y rojo 
Lápiz, Borrador, sacapuntas  
Caja de colores. 
Kit de geometría (Transportador, compás, regla y escuadra) 
Diccionario de español 
Diccionario de Inglés 
Biblia 
Constitución Política 
 

SEXTO 
 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS  
 
7 cuadernos rayados de 100 hojas. (Sociales, Ciencias, Ética, Castellano, Inglés, Religión, Tecnología) 
1 cuaderno rayado de 50 hojas.  (Educación Física)   
2 cuadernos de 100 hojas cuadriculados. (Matemáticas, Artística) 
1 cuadernos doble línea de 50 hojas. (Castellano) 
Block Base 30 A4. (Artística) -Carpeta 
Fichas Bibliográficas. (Castellano) 
Tabla periódica (actualizada) (Ciencias) 
Constitución política de Colombia (Ciencias Sociales) 
Atlas Universal. (Ciencias Sociales) 
Diccionario Español  
Diccionario Inglés. 
Biblia 
Regla 
Compás. 

mailto:colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co
http://www.colegiopablovi.edu.co/


 
 
 
 
 
 
    

Colegio Pablo VI 
 

Aprobado por la Resolución 8622 de noviembre 1 de 2001, 
modificada, parcialmente por las resoluciones 012998 de noviembre 

27 de 2014 y Resolución 000956 de enero 31 de 2017. 

Nit: 890.980.044-7 
Medellín 

 

========================================================================= 

Carrera 36 N° 69-30 y Calle 70 N° 35-40     PBX 3224491 Medellín – Colombia 

e-mail: colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co - página web: www.colegiopablovi.edu.co 

Colores, juego de marcadores de punta delgada, Borrador, Sacapuntas, Tijeras, Colbón. 
Transportador. 
Juego de escuadras. 
Juego de marcadores de punta delgada (Artística) 
 

SÉPTIMO 
 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS  
 
7 cuadernos rayados de 100 hojas (Castellano, Ciencias Naturales, Ciencias      Sociales, Religión, Ética 
y Valores, Tecnología, inglés) 
1 cuaderno cuadriculado de 100 hojas (Matemáticas) 
1 cuaderno cuadriculado de 50 hojas (Artística) 
1 cuaderno rayado de 50 hojas (Educación Física) 
1 cuaderno doble línea de 100 hojas (Ortografía y Caligrafía) 
Diccionario Español 
Diccionario Inglés 
Biblia  
Atlas Universal 
Constitución Política actualizada 
Tabla Periódica actualizada 
Carpeta Block Base 30 A4 (Artística) 
Block rayado  
Carpeta oficio con resorte 
Lapiceros, lápices, borrador y sacapuntas 
Kit de Geometría (Regla, escuadra, transportador, compás) 
Caja de colores 
Tijeras punta roma 
Colbón grande 

 
OCTAVO 

 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS  
 
8 cuadernos rayados de 100 hojas (Sociales, Ciencias Naturales, Castellano, inglés, Religión, Ética, 
Tecnología) 
1 cuaderno rayado de 50 hojas (ed. Física) 
1 cuaderno cuadriculado de 100 hojas (Matemáticas) 
1 cuaderno de 50 hojas cuadriculado (Artística) 
Lápiz, Lapiceros, Borrador, sacapuntas, Colores, marcadores, resaltador, Tijeras, colbón  
Block sin rayas tamaño carta 
Block con rayas tamaño carta 
Tabla periódica actualizada  
Calculadora  
Juego de escuadras 45º y 60º  

mailto:colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co
http://www.colegiopablovi.edu.co/


 
 
 
 
 
 
    

Colegio Pablo VI 
 

Aprobado por la Resolución 8622 de noviembre 1 de 2001, 
modificada, parcialmente por las resoluciones 012998 de noviembre 

27 de 2014 y Resolución 000956 de enero 31 de 2017. 

Nit: 890.980.044-7 
Medellín 

 

========================================================================= 

Carrera 36 N° 69-30 y Calle 70 N° 35-40     PBX 3224491 Medellín – Colombia 

e-mail: colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co - página web: www.colegiopablovi.edu.co 

Trasportador  
Compás 
Fichas bibliográficas  
Atlas universal 
Constitución Política 
Biblia  
Block Base 30 A4 (Artística) – Carpeta  
Diccionario de español 
Diccionario de ingles 
Carpeta sencilla de cartón con legajado  
 

NOVENO 
 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS  
 
6 cuadernos de 100 hojas rayados. 
2 cuadernos 100 hojas cuadriculados. 
1 cuaderno 80 hojas rayado. 
1 cuaderno de 50 hojas cuadriculado 
Diccionario de castellano 
Diccionario de inglés 
Calculadora científica 
Block A4 base 30- carpeta  
Juego de reglas (escuadras, compas, transportador etc.) 
Colores 
Tabla periódica 
Atlas universal y de Colombia 
Block iris y blanco 
Carpeta sencilla con legajador 
Lapiceros 
Lápiz y borrador. 
Biblia 
Constitución política de Colombia  

 
DÉCIMO 

 
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS  
 
8 cuadernos rayados de 100 hojas. 
3 cuadernos cuadriculados de 100 hojas. 
1 cuaderno rayado de 50 hojas. 
Diccionario de Español. 
Diccionario de Inglés. 
Kit de geometría (regla, escuadra compas) 
Calculadora científica.  

mailto:colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co
http://www.colegiopablovi.edu.co/


 
 
 
 
 
 
    

Colegio Pablo VI 
 

Aprobado por la Resolución 8622 de noviembre 1 de 2001, 
modificada, parcialmente por las resoluciones 012998 de noviembre 

27 de 2014 y Resolución 000956 de enero 31 de 2017. 

Nit: 890.980.044-7 
Medellín 

 

========================================================================= 

Carrera 36 N° 69-30 y Calle 70 N° 35-40     PBX 3224491 Medellín – Colombia 

e-mail: colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co - página web: www.colegiopablovi.edu.co 

Tabla periódica actualizada. 
Block base 30 A4. 
Atlas Universal. 
Biblia  
Constitución política de Colombia  
Lapiceros, lápices, borrador, sacapuntas. 
Block rayado. 
Block sin rayas. 
3 carpetas tamaño carta con legajador (café de cartón). 
 

ONCE 

  
PLATAFORMA EDUCATIVA PROGRENTIS  
 
10 cuadernos rayados de 100 hojas (Castellano, ciencias naturales, ciencias sociales, religión, ética y 
valores, tecnología, biología, filosofía, química,) 
3 cuadernos cuadriculados de 100 hojas (matemáticas, inglés, física) 
1 cuaderno cuadriculado de 50 hojas (artística) 
2 cuadernos rayados de 50 hojas (educación física- catedra de la paz) 
Diccionario de español 
Diccionario de ingles 
Biblia 
Constitución política de Colombia 
Tabla periódica actualizada 
Carpeta block base 30 A4 (artística) 
Block rayado 
Carpeta oficio con soporte 
Lapiceros, lápices, borrador, sacapuntas 
Kit de geometría 
Caja de colores 
Tijeras punta aroma 
Colbón 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los textos incluidos en las listas serán para el apoyo del proceso de 
mejoramiento académico, pero en ningún caso serán de obligatoria adquisición. 
ARTÍCULO SEGUNDO: La plataforma educativa se incluye como complemento al proceso educativo y 
en ningún caso son de obligatoria adquisición. 
 
ARTÍCULO TERCERO: En cada una de las listas aparecerá la siguiente información: “El material de 
trabajo se va trayendo en la medida en que se necesite”; en ningún caso será exigido para dejar en el 
colegio. 
 
ARTÍCULO CUARTO: En el mes de febrero se sugerirán los textos para el plan lector, los cuales serán 
para todos los grados en versiones digitales gratuitas, esto es para mayor economía de las familias. 
 

mailto:colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co
http://www.colegiopablovi.edu.co/


 
 
 
 
 
 
    

Colegio Pablo VI 
 

Aprobado por la Resolución 8622 de noviembre 1 de 2001, 
modificada, parcialmente por las resoluciones 012998 de noviembre 

27 de 2014 y Resolución 000956 de enero 31 de 2017. 

Nit: 890.980.044-7 
Medellín 

 

========================================================================= 

Carrera 36 N° 69-30 y Calle 70 N° 35-40     PBX 3224491 Medellín – Colombia 

e-mail: colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co - página web: www.colegiopablovi.edu.co 

ARTÍCULO QUINTO: Promover en todos los grados la reutilización de materiales educativos que no se 
utilizaron o que hayan quedado del año 2020. 
 
ARTÍCULO SEXTO: Publicar el listado de útiles en la página del colegio. 

 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Medellín, a los 6 días del mes de noviembre de 2020. 
 
 

 
__________________________________________ 
PBRO JORGE JOSE LUÍS SÁNCHEZ GALLEGO 

Rector 

mailto:colegiopablovi@colegiopablovi.edu.co
http://www.colegiopablovi.edu.co/

